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BAB II 

GAMBARAN UMUM LOKASI PENELITIAN 

A. Gambaran Umum Kabupaten Kampar 

1. Administratif 

Secara administrasi pemerintah, Kabupaten Kampar terbagi 

dalam 21 Kecamatan, terdiri dari : Kecamatan Kampar Kiri, Kecamatan 

Kampar Kiri Hulu, Kecamatan Kampar Kiri Hilir, Kecamatan Gunung 

Sahilan, Kecamatan Kampar Kiri Tengah, Kecamatan XIII Koto Kampar, 

Kecamatan Kuok, Kecamatan Salo, Kecamatan Bangkinang kota, dan 

Kecamatan Bangkinang, Kecamatan Kampar, Kecamatan Kampar 

Timur, Kecamatan Rumbio Jaya, Kecamatan Kampar Utara, Kecamatan 

Tambang, Kecamatan Siak Hulu, Kecamatan Perhentian Raja. Nama 

kecamatan dan luas wilayah secara rinci dapat dilihat dari table dibawah 

ini : 

Tabel 2.1 

Proporsi penyebaran penduduk 

No Kecamatan 
Jumlah 

Penduduk 

Luas 

Wilayah 

(Km2) 

Kepadatan 

Penduduk 

(Jiwa/Km2) 

1 Bangkinang Kota 34,378 177,18 194,02 

2 Kampar 45,575 136,28 334,42 

3 Tambang 63,370 371,94 170,37 

4 XII Koto Kampar 22,147 732,40 30,23 

5 Kuok 22,147 151,41 151,41 

6 Siak Hulu 76,654 689,80 111,12 
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7 Kampar Kiri 28,056 915,33 30,65 

8 Kampar Kiri Hilir 10,992 759,74 14,46 

9 Kampar Kiri Hulu 10,154 1.301,25 7,80 

10 Tapung 84,046 1.365,97 61,52 

11 Tapung Hilir 53,157 1.013,56 52,44 

12 Tapung Hulu 83,165 1.167,15 71,13 

13 Salo 24,156 207,83 116,22 

14 Rumbio Jaya 17,031 76,92 221,41 

15 Bangkinang 33,251 253,50 131,16 

16 Perhentian Raja 19,707 111,54 176,68 

17 Kampar Timur 23,960 173,08 138,43 

18 Kampar Utara 18,181 79,84 227,71 

19 Kampar Kiri Tengah 28,328 330,59 85,68 

20 Gunung Sahilan 22,302 597,97 37,29 

21 Koto Kampar Hulu 20,513 674 30,43 

 KABUPATEN 

KAMPAR 

742,049 11.289,28 65,73 

Sumber : Dinas Kependudukan Dan Pencatatan Sipil Kabupaten Kampar 2018 

 

2. Demografi  

 Tabel 2.2 
Proporsi penduduk kabupaten/kota menurut kelompok umur dan jenis 

kelamin 

Kelompok 

Umur 

Jenis Kelamin 
Penduduk 

Laki-laki Perempuan 

N(jiwa) (%) N(jiwa) (%) N(jiwa) (%) 

00-04 24,381 3,29 22,775 3,07 47,156 6,35 

05-09 40,571 5,47 37,893 5,11 78,464 10,57 

10-14 40,427 5,45 37,496 5,05 77,923 10,50 

15-19 35,456 4,78 33,753 4,55 69,209 9,33 

20-24 34,768 4,69 33,382 4,50 68,150 9,18 

25-29 34,096 4,59 32,877 4,43 66,973 9,03 

30-34 34,152 4,60 33,401 4,50 67,553 9,10 

35-39 33,718 4,54 32,324 4,36 66,042 8,90 

40-44 28,739 3,87 27,060 3,65 55,799 7,52 

45-49 25,679 3,46 23,517 3,17 49,196 6,63 
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Sumber : Dinas Kependudukan Dan Pencatatan Sipil Kabupaten Kampar 2018 

 

Dari table diatas dapat disimpulkan bahwa struktur umum 

penduduk Kabupaten Kampar masih berbentuk piramida yang 

menggambarkan jumlah penduduk yang berumur anak-anak lebih banyak 

dibandingkan yang berumur lebih tua. Pada tahun 2015 penduduk 

Kabupaten Kampar terdiri dari anak-anak  (5-9 tahun)  78,464 jiwa atau 

10,57% , sedangkan yang tua( >=75) 4,661 jiwa atau 0,63%. 

Tercatat jumlah penduduk Kabupaten Kampar 742,049 jiwa, 

terdiri dari 359,293 jiwa perempuan dan 382,756 jiwa laki-laki. Dengan 

sifatnya yang heterogen, mayoritas penganut agama Islam, disamping 

suku melayu yang merupakan mayoritas juga terdapat suku-suku lainnya 

seperti : Suku Minang, suku Jawa, Suku Bugis, suku Batak, Tionghoa dan 

sebagainya. Dengan berbagai bentuk pekerjaan antara lain, Pegawai 

Negeri, Pedagang, Petani, Buruh dan lain-lainnya. 

Laju pertumbuhan rata-rata jumlah pendudukan Kabupaten 

Kampar dari tahun 2013-2017 menunjukkan angka positif sesebasar 

2,51% pertahun. Angka laju peretumbuhan rata-rata jumlah penduduk 

50-54 18,811 2,54 16,845 2,27 35,656 4,81 

55-59 14,349 1,93 12,454 1,68 26,803 3,61 

60-64 8,321 1,12 7,036 0,95 15,357 2,07 

65-69 4,627 0,62 4,031 0,54 8,658 1,17 

70-74 2,241 0,30 2,208 0,30 4,449 0,60 

>=75 2,420 0,33 2,241 0,30 4,661 0,63 

 382,756 51,58 359,293 48,42 742,049 100,00 
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teringgi terdapat di Kabupaten Gunung Sahilan mencapai 4,34. Berikut 

table pertumbuhan penduduk : 

Tabel 2.3 
Pertumbuhan penduduk  

No Kecamatan 

Tahun 
Laju 

Pertumbuhan 

Penduduk 
2013 2014 2015 2016 2017 

1 Bangkinang kota 31,489 35,099 32,629 34.120 34,378 1,77 

2 Kampar 42,204 45,535 43,881 45,313 45,575 1,55 

3 Tambang 53,993 57,051 67,967 61,416 63,370 3,25 

4 XII koto Kampar 29,466 21,756 21,768 22,090 22,147 1,59 

5 Kuok 21,119 22,787 21,551 22,456 22,925 1,65 

6 Siak hulu 65,437 74,915 78,124 75,160 76,654 3,21 

7 Kampar kiri 9,927 28,174 27,463 27,752 28,056 1,85 

8 Kampar kiri hilir 9,505 10,606 10,862 10,910 10,992 2,06 

9 Kampar kiri hulu 74,194 10,267 10,180 10,124 10,154 1,33 

10 Tapung 46,490 86,440 84,991 81,891 84,046 2,52 

11 Tapung hilir 71,312 53,962 53,843 52,572 53,157 2,72 

12 Tapung hulu 21,368 83,148 84,652 85,942 83,165 3,12 

13 Salo 15,674 24,450 24,389 23,968 24,156 2,48 

14 Rumbio jaya 29,916 16,691 15,962 16,912 17,031 1,67 

15 Bangkinang 29,916 30,709 29,109 33,136 33,251 2,14 

16 Perhentian raja 16,861 17,337 16,971 20,125 19,708 3,17 

17 Kampar timur 21,569 22,932 20,892 24,073 23,960 2,12 

18 Kampar utara 16,815 17,177 16,739 18,261 18,181 1,57 

19 Kampar kiri tengah 25,303 25,956 24,783 28,660 28,328 2,28 

20 Gunung sahilan 18,933 18,046 20,496 22,841 22,302 4,34 

21 Koto Kampar hulu 18,183 19,404 18,827 20,901 20,513 2,44 

 
KABUPATEN 

KAMPAR 
655,458 722,441 726,079 738,623 742,049 2,51 

Sumber : Dinas Kependudukan Dan Pencatatan Sipil Kabupaten Kampar 2018 

B. Gambaran umum Dinas Kependudukaan Dan Pencatatan Sipil 

Kabupaten Kampar 

1. Visi dan Misi  



37 
 

Dinas Kependudukan Dan Pencatatan Sipil Kabupaten 

Kampar memiliki visi yakni “terwujudnya administras i 

kependudukan yang tertib dan pelayanan prima dalam masyarakat 

berbudaya dan agamis tahun 2020”. 

Sesuai dengan visi tersebut, maka untuk mencapai 

dirumuskan misi Dinas Kependudukan Dan Pencatatan Sipil 

Kabupaten Kampar yaitu ; 

1. Mewujudkan maasyarakat yang sadar, taat tertib administras i 

kependudukan 

2. Meningkatkan sumber daya manusia (SDM) Dinas 

kependudukan dan pencatatan sipil yang professional. 

3. Meningktkan sarana dan prasarana serta kualitas pelayanan 

dokumen kependudukan. 

4. Meningkatkan koordisasi antar instansi terkait. 

5. Publikasi.  

2. Struktur organisasi  

Struktur organisasi Dinas Kependudukan Dan Pencatatan 

Sipil Kabupaten Kampar ditetapkan berdasarkan Peraturan 

Daerah Kabupaten Kampar Nomor 6 Thaun 2008 tentang 

Susunan Organisasi dan Tata Kerja Perangkat Daerah Kabupaten 

Kampar. 
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 Jika dilihat dari struktur organisasi Dinas Kependudukan 

Dan Pencatatan Sipil Kabupaten Kampar, dapat dikatakan bahwa 

dinas ini menggunakan system Line Down Staff, yang dimana 

garis ertanggng jawaban atasan langsung Kepala Sub Dinas dan 

apabila pimpinan tidak berada ditempat maka untuk 

melakssankan kegiatan sehari-hari pimpinan dapat menunjuk 

salah seorang kepala sub Dinas dengan pangkat dan masa kerja 

tertinggi diantara Sub Dinas lainnya. 

Untuk lebih jelasnya dapat dilihat dari struktur organisas i 

Dinas Kependudukan Dan Pencatatan Sipil Kabupaten Kampar 

beriku ini : 
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KEAPALA DINAS 

MUSLIM,S,Sos (IV/b) 

 

 
SEKRETARIS 

RETNO SUSILOWATI MH,SE(IV/b) 

KASUBAG PERENCANAAN 

 

KASUBAG KEUANGAN 

SRI WAHYUNISNGSIH(III/d) 

KASUBAG UMUM DAN 

KEPEGAWAIAN 

SEPNI IMELDA,S.Sos(III/d) 

KABID PELAYANAN PENDAFTARAN 

PENDUDUK 

BADRI,S.Pd 

 

SEKSI IDENTITAS PENDUDUK 

YUSRIZAL,SH(III/c) 

SEKSI PINDAH DATANG DAN 

PENDATAAN PENDUDUK 

ISDA MORA,S.Kom,M.Ip(III/d) 

 

BIDANG PELAYANAN 

PENCATATAN SIPIL 

ASRIL,SE,M.Si(IV/b) 

BIDANG PENGELOLAAN 

INFORMASI ADM.KEPEND. 

SUPARDI,S.Hut(III/c) 

BIDANG PEMANFAATN DATA 

DAN INOVASI PELAYANANA 

Drs.JAMAL ABDU,M.Si(IV/a) 

SEKSI KELAHIRAN DAN 

KEMATIAN 

NURHAIDA HELFI(II/d) 

SEKSI 

PERKAWINAN,PERCERAIAN,PERUBA

HAN STATUS ANAK DAN 

KEWARGANEGARAAN 

ENFEBRINA(III/d) 

 

SEKSI SISTEM INFORMASI 

ADM KEPENDUDUKAN 

ERWIN RIO PUTRA,ST(III/c) 

SEKSI PENGOLAHAN DAN 

PENYAJIAN DATA 

KEPENDUDUKAN 

M.ZEN(IIIb) 

SEKSI KERJASAMA DAN 

INOVASI PELAYANAN 

EVAWATY,SP(III/d) 

KELOMPOK JABATAN 

FUNGSIONAL 

SEKSI PEMANFAATAN 

DATA DAN DOKUMEN 

KEPENDUDUKAN  

RIDA K.YETTI,S.Sos(III/d) 

Bagan 2.1 

Struktur organisasi DISDUKCAPIL Kabupaten 
Kampar 
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3. Sumber daya Dinas Kependudukan Dan Pencatatan Sipil 

Kabupaten Kampar 

a. Sumber daya aparatur/pegawai  

Untuk menunjang pelaksanaan tugas pokok dan fungsi satuan 

dari Dinas Kependudukan dan Pencatatan Sipil kondisi per 31 

Oktober 2018 memiliki sumber daya aparatur sebanyak 35 orang 

dengan komposisi menurut golongan didominasi oleh III yang 

berjumlah 25 orang, golongan IV berjumlah 4 orang, golongan II 

berjumlah 4 orang dan golongan I berjumlah 2 orang.  Berdasarkan 

jenis kelamin lebih banyak laki-laki sebanyak 10 orang dan 

perempuan 17 orang, memang tidak terlalu dominan.  Dari table 

dibawah ini dapat dilihat tidak ada yang terlalu mendominasi antara 

perempuan laki-laki, dapat dikatakan jumlah pegawai laki-laki dan 

perempuan sudah seimbang. Untuk lebih jelasnya bisa dilihat pada 

table di bawah ini : 

Grafik 2.1 

Data pegawai berdasarkan golongan dan jenis kelamin 

3

9

4
21

16

0

10

20

IV III II I

Data Pegawai Berdasarkan Golongan Dan Jenis Kelamin

laki laki perempuan
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Sumber : Dinas Kependudukan Dan Pencatatan Sipil Kabupaten Kampar 2018 

 

Jumlah PNS berdasarkan Eselonering yang tertera dalam table 

eselon IV.a 10 orang, III.a sebanyak 1 orang, III.b sebanyak 4 orang 

dan II.a sebanyak 1 orang. Dapat dilihat dari table dibawah ini:  

       Grafik 2.2 

PNS berdasarkan Eselon 

Sumber : Dinas Kependudukan Dan Pencatatan Sipil Kabupaten Kampar 2018 

Sedangkan menurut kualifikasi tungkat Pendidikan masih 

didominasi SLTA sebanyak 16 orang dari keseluruhan Pegawai 

Negeri Sipil yang berjumlah 35 orang, dapat dikatakan bahwa 

pegawai di Dinas Kependudukan Dan Pencatatan Sipil Kabupaten 

Kampar rata -rata berpendidikan, sehingga dapat menjalankan 

tupoksinya masing-masing, sebgaimana dalam table berikut: 

 

  

1 1
4

10

0

2

4

6

8

10

12

1/B II/A II/B III/A III/B IV/A IV/B
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Grafik 2.3 

Jumlah PNS berdasarkan jenjang Pendidikan  

 

Sumber : Dinas Kependudukan Dan Pencatatan Sipil Kabupaten Kampar 2018 

  

Dilihat dari grafik diatas pegawai di Dinas Kependudukan Dan 

Pencatatan Sipil Kabupaten Kampar didominasi oleh lulusan SLTA 

dengan jumlah 15 0rang, namun demikian lulusan S1 juga mendominas i 

yang berjumlah 11 orang. Dengan demikian dilihat dari jenjang 

Pendidikan pegawai di Dinas Kependudukan Dan Pencatatan Sipil sudah 

berpendidikan. 

b. Sarana Dan Prasarana  

Dalam mendukung pelaksanaan tugas kedinasan, sesuai 

dengan susunan kepegawaian dinas telah disediakan perlengkapan 

kerja, namun masih memerlukan penambahan dan penyempurnaan 

sesuai dengan standar minimum Satuan Kerja Perangkat Kabupaten, 

sehingga dapat memberikan pelyanan prima kepada semua 

stakeholder. Berikut disampaikan kondisi sarana dan prasana yang 

diperlukan : 

2
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S2 S1 D IV D III SLTA SLTP

Data Pegawai Berdasarkan Tingkat Pendidikan
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Table 2.4 

Kondisi sarana dan prasarana yang digunakan 

No Nama Barang Jumlah 
Kondisi 

Keterangan 
Baik  Rusak  

1 Server  7 6 1 2016 

2 PC Client  7 5 2 2016 

3 Iris Scanner 8 2 6 2016 

4 Pinger print 8 3 5 2016 

5 Signature PAD 8 2 6 2016 

6 Kamera 5 1 4 2016 

7 UPS(baterai PC) 2 - 2 2016 

8 Tripod camera 3 3 - 2016 

9 Cardreade 8 8 - 2016 

 

Sumber : Dinas Kependudukan Dan Pencatatan Sipil Kabupaten Kampar 2018 

 

Dari grafik diatas dapat disimpulkan bahwa peralatan 

yang mendudukung untuk pembuatan E-KTP sudah lengkap 

untuk mendukung dalam pembuatan E-KTP, namun sebaiknya 

bisa ditambah seperti kamera iris scanner, signature pad dan 

kamera agar tidak terjadi antrian panjang. Pengawasan terhadap 

peralatan ini sangat diperluka agar pembuatan E-KTP dapat 

berjalan lancar tanpa hambatan.  

 

 

 


